Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
Documento

assinado
digitalmente

conforme MP nº
<< 62 de 69 >> ok

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121800062

62

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PRESI Nº 280, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante dos autos do PAe 0016107-
35.2024.4.06.8000, resolve:

I) REVOGAR a cessão da servidora MARCELA APARECIDA PEREIRA CALIXTO
NETTO, Analista Judiciário/Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Subseção Judiciária de
Manhuaçu, para a Subseção Judiciária de Sete Lagoas, autorizada pela Portaria Presi nº
110, de 18/07/2023, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, em 20/07/2023.

II) COLOCÁ-LA À DISPOSIÇÃO do TRF6, nos termos do art. 93, I, da Lei nº
8.112/90, c/c art. 37 e 38, da Resolução CJF nº 05/2008, para exercer cargo em comissão.

III) CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora, conforme disposto no art.
18 da Lei nº 8.112/90, c/c Portaria Presi TRF6 nº 57/2023.

Des. VALLISNEY OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PORTARIA TRE-BA Nº 1.128, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições; Considerando a Resolução Conjunta STF/MPU nº 3, de 20 de junho de 2018, que
orienta os órgãos do Poder Judiciário da União (PJU), do Ministério Público da União (MPU) e o
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) sobre a concessão do benefício especial de
que trata a Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012; Considerando que o benefício especial é
regido pelas regras vigentes no momento da opção a que se refere o § 16 do art. 40 da
Constituição Federal; Considerando o termo de opção firmado no Processo Administrativo
Digital nº 11059/2018, migrado para o Processo SEI nº 0087839-48.2018.6.05.8000, resolve:

Conceder o benefício especial à servidora abaixo discriminada que solicitou
migração para o Regime de Previdência Complementar:

. .Servidora .CPF .Valor .Data

. .Carolina Dantas Brandão .980.658.155.53 .4.095,88 (quatro mil
noventa e cinco reais e
oitenta e oito centavos)

.26.07.2018

Des. ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 439, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O Desembargador Carlos Simões Fonseca, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e consoante autos 0007313-
03.2024.6.08.8000, resolve:

DISPENSAR a servidora LUCINETI DELARMELINA do exercício da Função
Comissionada de Assistente III - FC.3, com lotação na Corregedoria Regional Eleitoral, a
partir da publicação deste ato; DISPENSAR a servidora GIOVANNA MACHADO KUSTER do
exercício da Função Comissionada de Oficial de Gabinete - FC.5, com lotação na
Corregedoria Regional Eleitoral, a partir da publicação deste ato; DESIGNAR a servidora
LUCINETI DELARMELINA para o exercício da Função Comissionada de Chefe da Seção de
Orientação, Inspeções e Correições - FC.6, com lotação na Corregedoria Regional Eleitoral,
a partir da publicação deste ato; DESIGNAR a servidora GIOVANNA MACHADO KUSTER para
o exercício da Função Comissionada de Assistente VI - FC.6, com lotação na Corregedoria
Regional Eleitoral, a partir da publicação deste ato.

Des. Carlos Simões Fonseca

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.701, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DOMARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 37 da Lei nº. 8.112/1990, nas regras
contidas na Resolução TSE nº 23.701/2022, e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº.
0008737-92.2024.6.27.8019, resolve:

Art. 1º REDISTRIBUIR o cargo ocupado pelo servidor ERNALDO TEIXEIRA NUNES,
Analista Judiciário - Área Administrativa, Vaga n.º 5, criado pela Lei n.º 8.868/1994, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, em
reciprocidade com o recebimento do cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, ocupado
pelo servidor MARCELO MACIEL MORAES, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral
do Piauí, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão.

Art. 2º LOTAR o servidor MARCELO MACIEL MORAES, na Assessoria do Gabinete de
Juiz(a) Federal - GM-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. José Gonçalo de Sousa Filho

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA PRE Nº 290, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE
nº 132, de 2024 c/c art. 22, inciso XLVII, da Resolução TRE/MG nº 1.277, de 2024 e,
considerando os termos dos documentos nº 5966247 e nº 5989407, do Processo SEI nº
0000041-11.2024.6.13.8099, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSÉ RUBENS REZEK, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-01, na 99ª Zona Eleitoral, de Cristina.

Art. 2º Dispensar VÍVIAN COLI NORONHA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 99ª Zona Eleitoral, de Cristina.

Art. 3º Designar VÍVIAN COLI NORONHA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 99ª Zona Eleitoral, de Cristina.

Art. 4º Designar JOSÉ RUBENS REZEK, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 99ª Zona Eleitoral, de Cristina.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 12/12/2024.

CARLOS DONIZETTI FERREIRA DA SILVA

PORTARIA PRE Nº 291, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria
PRE nº 132, de 2024 c/c art. 22, inciso XLVII, da Resolução TRE/MG nº 1.277, de 2024 e
tendo em vista o disposto nos autos do processo SEI nº 0018071-03.2024.6.13.8000,
resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDO DINIZ CABRAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal desse Tribunal, do exercício da Função Comissionada
FC-01, na Assessoria Jurídica da Corregedoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
contam a partir de 5/12/2024.

CARLOS DONIZETTI FERREIRA DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

PORTARIA TRE/PI N° 596, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e, Considerando o disposto no artigo 37 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no artigo 25, da Resolução TSE n.º 23.701, de 31 de maio de 2022 e
na Resolução CNJ n.º 146/2012; e Considerando a Decisão n.º 9381/2024 (documento n.º
0002205528) proferida pela Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão no
Processo SEI n.º 0008737-92.2024.6.27.8019, resolve:

Art. 1.º Redistribuir o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, criado pela Lei n.º 10.842, de 20 de fevereiro de 2004,
ocupado por MARCELO MACIEL MORAES, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão - TRE/MA, recebendo desse Tribunal, por
reciprocidade, o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, criado pela Lei n.º 8.868,
de 14 de abril de 1994, ocupado por ERNALDO TEIXEIRA NUNES.

Art. 2.º Designar ERNALDO TEIXEIRA NUNES para o exercício da função
comissionada de Assistente II do Núcleo de Estatística e Ciência de Dados, lotando-o,
provisoriamente, nessa unidade até que seja estabelecida sua lotação definitiva em
processo específico cujo trâmite fica atrelado à decisão lavrada no Pedido de Providências
demandado pela Corregedoria Geral Eleitoral.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. Sebastião Ribeiro Martins

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

PORTARIA TRE/SP N° 338, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Exonerar JUAN JOSÉ OCAMPO BERNÁRDEZ, Analista Judiciário - Área
Judiciária, do cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Gestão da
Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade, a partir de 7 de janeiro de 2025.

Art. 2º Nomear MARIUCHA LOURENÇO SANTOS DE SOUZA, Analista Judiciária -
Área Judiciária, para o cargo em comissão de Coordenadora, nível CJ-2, da Coordenadoria de
Gestão da Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade, dispensando-a da função comissionada
de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Planejamento e Monitoramento de Eleições, a partir
de 7 de janeiro de 2025.

Art. 3º Designar PRISCILA MEIRA DE VASCONCELOS SPINELLI, Técnica Judiciária -
Área Administrativa, para a função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de
Planejamento eMonitoramento de Eleições, dispensando-a da função comissionada de Oficiala
de Gabinete, nível FC-5, do Gabinete da Secretaria de Planejamento Estratégico e de Eleições,
a partir de 7 de janeiro de 2025.

Art. 4º Designar ALINE DE SOUZA RIBEIRO, Técnica Judiciária - Área Administrativa,
para a função comissionada de Oficiala de Gabinete, nível FC-5, do Gabinete da Secretaria de
Planejamento Estratégico e de Eleições, dispensando-a da função comissionada de Assistente
IV, nível FC-4, do Gabinete da Secretaria de Planejamento Estratégico e de Eleições, a partir de
7 de janeiro de 2025.

Art. 5º Designar SORAYA KODJA MAKHOUL DIAS, Técnica Judiciária - Área
Administrativa, para a função comissionada de de Assistente IV, nível FC-4, do Gabinete da
Secretaria de Planejamento Estratégico e de Eleições, dispensando-a da função comissionada
Assistente I, nível FC-1, do Gabinete da Secretaria de Planejamento Estratégico e de Eleições, a
partir de 7 de janeiro de 2025.

Art. 6º Dispensar SUZANI ZORZANELLI COELHO, Analista Judiciária - Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, da Coordenadoria de Gestão de Eleições,
a partir de 1º de janeiro de 2025.

Art. 7º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União.

SILMAR FERNANDES

DIRETORIA-GERAL

ATO Nº 204, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar REGINA HIROMI IZUMI, servidora da Secretaria Estadual da
Educação, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 218ª Zona Eleitoral -
Miracatu, no período de 7 de janeiro de 2025 a 7 de abril de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

ATO Nº 206, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no exercício da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, da Portaria TRE-SP n.
1/2022, resolve:

Art. 1º Designar MARILEISE ALVES DA CUNHA, servidora da Prefeitura Municipal
de São Vicente, para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 340ª Zona Eleitoral
- São Vicente, no período de 7 de janeiro de 2025 a 31 de maio de 2025.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA GPR Nº 1.927, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no processo SEI
0040109/2024, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, com fundamento no artigo 13, §§ 1º e 6º da Lei n.
8.112/90 consolidada, por decurso do prazo de posse, as nomeações dos candidatos abaixo
relacionados, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal deste Órgão, efetivada por meio da Portaria GPR 1850/2024,
publicada no DOU de 11.11.2024, Seção 2:

I - Sânzia Mirelly Da Costa Guedes;
II - Victor Ricardo Freire Correia;
III - Eric Salgueiro Sá;
IV - Pedro Henrique Souza Resende;
V - Lohana Melo Lima; e
VI - Caroline Lima Granha De Souza.
Art. 2º Tornar sem efeito, com fundamento no artigo 13, §§ 1º e 6º da Lei n.

8.112/90 consolidada, por decurso do prazo de posse, a nomeação da candidata Camila Da
Costa Venturim, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, efetivada por meio da Portaria GPR 1851/2024,
publicada no DOU de 11.11.2024, Seção 2.

Art. 3º Tornar sem efeito, com fundamento no artigo 13, §§ 1º e 6º da Lei n.
8.112/90 consolidada, por decurso do prazo de posse, a nomeação da candidata Mikaela
Almeida Uchoa, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, efetivada por meio da Portaria GPR 1852/2024,
publicada no DOU de 11.11.2024, Seção 2.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

Página 62 do Diário Oficial da União - Seção 2, número 243, de 18/12/2024 - Imprensa Nacional https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/12/2024&jornal=529&pagina=62

1 of 1 18/12/2024, 12:45

javascript: top.close();
stefany.scarpat
Highlight